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Введение

Общая характеристика работы

Актуальность и степень разработанности темы диссертации.

При исследовании коллективных эффектов в ансамблях связанных элемен-

тов особый интерес вызывает такое явление как синхронизация. Здесь заслужи-

вают внимания системы, в которых собственная динамика элементов ансамбля

сравнительно проста, а сложность возникает как следствие их сетевого взаимо-

действия. С точки зрения вопросов управления и самоорганизации актуальны

ситуации, когда коллективные явления развиваются при слабой связи между

элементами или несильном воздействии на них. Слабое воздействие на систему

позволяет управлять динамикой фазы колебаний, добиваясь совпадения рит-

мов колебаний элементов. Даже если общая физическая картина, связанная с

синхронизацией, сложна и многогранна, анализ синхронизации можно чрезвы-

чайно упростить для слабых возмущений, рассматривая ее в рамках динамики

фаз колебаний. В основе математической теории коллективных явлений в таких

системах лежит фазовое описание, при котором главное внимание уделяется

динамике фазы колебания элемента.

Фазовое описание активно используется для изучения различных систем.

Даже при сильно нелинейной динамике и неоднородности движения, как в ней-

роподобных системах, в системе можно ввести фазу. Более того, описывать ди-

намику системы с помощью фазы и исследовать коллективные эффекты в рам-

ках такого описания возможно и при работе с экспериментальными данными с

высоким уровнем шума либо большой погрешностью измерений. Хотя фазовое

описание применялось к многочисленным проблемам в разных областях нау-

ки, его использование в области гидродинамики было ограниченным, особенно

в отношении синхронизации. Опираясь на фазовое описание, можно получить

информацию необходимую для управления течениями в гидродинамической си-
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стеме. В настоящей работе фазовое описание строится для связанных ячеек

пористой среды; задача решается полностью аналитически, без использования

численного счета.

Синхронность больших ансамблей связанных элементов можно охарактери-

зовать параметрами порядка — средними полями. Нередко эволюция этих кол-

лективных переменных оказывается на удивление простой, что делает возмож-

ным описание с использованием лишь нескольких параметров порядка. Таким

образом пытаются построить точные замкнутые малоразмерные математиче-

ские модели динамики первых нескольких параметров порядка. Эти модели

представляют собой полезные инструменты для понимания механизмов, лежа-

щих в основе более сложных коллективных явлений: например, взаимодейству-

ющие ансамбли описываются с помощью связанных уравнений для соответству-

ющих параметров порядка. Регулярный подход к построению замкнутых низ-

коразмерных математических моделей полезен и при работе с явлениями, для

которых эти модели не являются применимыми; например, с помощью такого

подхода можно определить ограничения на динамику кластеризации в ансам-

блях.

Для опреденного класса ансамблей фазовых систем Отт (E. Ott) и Антонсен

(T. M. Antonsen) развили аналитический подход [E. Ott, T.M. Antonsen, Chaos

18, 037113 (2008)], позволяющий получить замкнутые уравнения для комплекс-

ных параметров порядка ансамблей фазовых элементов. До сих пор, однако,

отсутствовало описание ситуаций в окрестности решения Отта–Антонсена. В

настоящей работе такое описание cтроится в рамках формализма так называ-

емых “круговых кумулянтов” [1]. Эти величины можно считать специальными

комплексными параметрами порядка для ансамблей фазовых элементов. Вме-

сте с тем демонстрируется существование инвариантного решения, расширяю-

щего решение Отта–Антонсена. Свойства реальных систем не так далеки от тех,

при которых справедлива теория Отта–Антонсена. Однако, даже для слабых

нарушений этих свойств прежде не получалось построить обобщение теории на
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протяжении достаточно длительного времени. Введение формализма круговых

кумулянтов позволило построить эти обобщения.

В диссертационной работе показана возможность и перспективность исполь-

зования формализма круговых кумулянтов для альтернативного описания ди-

намики ансамблей фазовых элементов. Для систем типа Отта–Антонсена дан-

ный формализм позволяет получать точные уравнения для динамики парамет-

ров порядка.

Целью настоящей работы является изучение коллективных явлений в гид-

родинамических системах в рамках фазового описания; в частности, построить

обобщение теории Отта–Антонсена. Для достижения цели были решены следу-

ющие задачи:

1. Показана возможность использования фазового описания для гидродина-

мических систем на примере термоконцентрационной конвекции с эффек-

том Соре в связанных ячейках пористой среды.

2. Исследована синхронизация колебаний течений в ячейках. Найдено реше-

ние для устойчивого синхронного режима.

3. Описана динамика системы в окрестности решения Отта–Антонсена. До-

казано, что это решение является нейтрально устойчивым для ансамблей

идентичных элементов и притягивающим при неидеальной идентичности

элементов.

4. Найдено более общее решение, чем решение Отта–Антонсена.

5. Построена теория возмущений для широкого круга задач, выходящих за

рамки применимости оригинальной теории Отта–Антонсена.

6. Разработаны способы подавления численной неустойчивости счета с обо-

рванными кумулянтными разложениями при минимальной потере точно-

сти.

Научная новизна работы:

1. Показана возможность применения фазового описания для изучения син-

хронизации в гидродинамических системах на примере конкретной физи-
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ческой задачи: колебательной термоконцентрационной конвекции с эффек-

том Соре в смежных ячейках пористой среды [2, 3]. Задача была решена

полностью аналитически, в противоположность работам других авторов,

в которых для подобных систем используется только численное моделиро-

вание. Подобные работы начали появляется в течении последних 10 лет.

2. Введен формализм круговых кумулянтов для макроскопического описания

ансамблей ориентационных и фазовых элементов [1].

3. На основе формализма построено частное обобщение теории Отта–

Антонсена в терминах круговых кумулянтов [4], расширяющее ориги-

нальную теорию.

4. Построена теория возмущений для систем связанных фазовых элементов

с внутренним шумом, при котором условия применимости теории Отта–

Антонсена нарушены [1]. Новое обобщение теории позволяет описать мак-

роскопическую динамику реальных систем [5].

5. Разработаны два метода подавления численной неустойчивости при обры-

вании кумулянтных разложений [6].

6. На основании формализма круговых кумулянтов предложен подход, поз-

воляющий строить приближенные модели для описание макроскопической

динамики систем с аномальной диффузией, при котором не возникает раз-

рывов и отрицательных значений поля концентрации [7, 8].

Теоретическая и практическая значимость работы.

Применение фазового описание в гидродинамических задачах позволит рас-

ширить знания об управлении потоками, путем изучения коллективных явле-

ний, в частности, синхронизации течений. Интерес представляют задачи, где

осцилляторы обладают слабой связью, данное свойство присуще во множестве

реальных систем. С теоретической точки зрения значимо, что в данной работе

впервые были строго аналитически получены уравнения для фаз колебаний.

Использование формализма круговых кумулянтов позволило описать дина-

мику систем и построить теорию возмущений для случая внутреннего шума,
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когда условия применимости оригинальной теории Отта–Антонсена нарушены.

Также удалось получить расширение оригинальной теории для случая отсут-

ствия внутреннего шума. Кумулянтный подход дает простую математическую

систему дифференциальных уравнений, что позволяет увеличить скорость чис-

ленного моделирования макроскопической динамики ансамблей.

Исследования, представленные в диссертации, были поддержаны грантами

РНФ–DFG № 19-42-04120, РНФ № 17-12-01534, № 23-12-00180, г/бюджетными

темами № 121112200078-7, № 124021600038-9 и выполнялись в рамках крупного

научного проекта при финансовой поддержке Минобрнауки России (соглашение

№ 075-15-2024-535 от 23.04.2024)

Методология и методы исследования.

В ходе диссертационного исследования широко используются аналитические

и численные методы. Для аналитической части диссертации применяются: ме-

тод фазовой редукции для колебательных систем с устойчивым предельным

циклом, метод описания динамики систем с тепловым шумом посредством урав-

нения Фоккера–Планка, метод динамики характеристических функций, метод

многих масштабов, слабонелинейный анализ. Для прямого численного моде-

лирования макроскопической динамики ансамблей используется метод Рунге–

Кутта–Мерсона.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Колебания течений термоконцентрационной конвекции в смежных ячей-

ках пористой среды синхронизируются при достаточно сильной связи че-

рез поле температуры на общей стенке. Их синхронизация может быть ко-

личественно охарактеризована в рамках построенного в работе фазового

описания. [2]

2. В рамках формализма круговых кумулянтов могут быть получены семей-

ства точных решений для динамики ансамблей фазовых элементов (осцил-

ляторов). Эти решения являются расширением теории Отта–Антонсена и

соответствуют двухгрупповым состояниям ансамблей. Макроскопическая
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динамика ансамбля описывается замкнутой системой уравнений для пер-

вого и второго кумулянтов. [4]

3. При нарушении условий применимости оригинальной теории Отта–

Антонсена использование формализма круговых кумулянтов позволяет

получить бесконечные цепочки уравнений макроскопической динамики

ансамбля, которые являются обобщением теории Отта–Антонсена. Цепоч-

ка уравнений хорошо сходится для случая внутреннего шума (например,

теплового); при малой интенсивности шума первые два уравнения дают

достаточную точность описания коллективной динамики. [1, 5]

4. Применение формализма круговых кумулянтов позволяет строить прибли-

женные математические модели макроскопической динамики при аномаль-

ной диффузии; при этом нет проблем с разрывами и отрицательными зна-

чениями поля концентрации. [7]

Степень достоверности полученных результатов подтверждается согла-

сием между численным моделированием и строгими аналитическими резуль-

татами; совпадением результатов, полученных разными методами и в рамках

разных подходов; согласием результатов диссертационных исследований в пре-

дельных случаях с известными ранее результатами; внутренней непротиворе-

чивостью результатов.

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 8 статей, включая 5 статей в периодиче-

ских изданиях, индексируемых в международных базах данных Scopus и Web

of Science [1, 4–7], 2 работы в журналах из списка ВАК [2, 8], 1 публикация в

сборнике научных статей [3]. Также было опубликовано 15 тезисов докладов

конференций, приведенных ниже.

Апробация работы.

Результаты диссертационной работы были представлены на следующих на-

учных конференциях:

� V, VI Всероссийская конференция Пермские гидродинамические научные
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чтения (Пермь, 2018, 2019 гг.);

� School and Workshop “Patterns of Synchrony: Chimera States and Beyond”

(Trieste, Italy, 2019 г.);

� XVIII, XIX, XX Научная школа “Нелинейные волны” (Нижний Новгород,

2018, 2020, 2022 гг.);

� XXI, XXII, XXIII Зимняя школа по механике сплошных сред (Пермь, 2019,

2021, 2023 гг.);

� XXIX, XXX Всероссийская научная конференция “Нелинейные дни в Са-

ратове для молодых” (Саратов, 2021, 2023 гг.);

� Международный симпозиум “Неравновесные процессы в сплошных средах”

(Пермь, 2017, 2021 гг.);

� Международная научная конференция “Динамические системы. Теория и

приложения” (Нижний Новгород, 2022 г.);

� Всероссийская конференция молодых ученых-механиков YSM-2022 (Сочи,

2022 г.);

� Всероссийская конференция “Математические проблемы механики сплош-

ных сред” (Новосибирск, 2024 г.).

Результаты исследований также были представлены на научных семинарах Ин-

ститута механики сплошных сред УрО РАН:

� Семинар № 6-2023 “Фазовое описание для колебательной термоконцентра-

ционной конвекции в пористой среде” (19 апреля 2023 г.)

� Семинар № 9-2023 “Макроскопическая намагниченность XY-макроспи-

новой системы в рамках обобщенной теории Отта–Антонсена” (31 мая

2023 г.)

� Семинар № 10-2023 “Кумулянтное описание синхронизации гидродинами-

ческих систем” (28 июня 2023 г.)

Личный вклад автора. Автором диссертации построено аналитическое

описание слабонелинейных режимов конвекции и фазовое описание для таких
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систем; получены и аналитически исследованы уравнения двухкумулянтного

приближения. Написаны вычислительные программы для численного модели-

рования задач, получена основная часть численных результатов. Постановка

задач, результаты исследования и их интерпретация обсуждалась с научным

руководителем Ю.Л. Райхером и другими соавторами публикаций. Выбор тео-

ретических моделей и методов решения осуществлялся совместно с Д.С. Голдо-

биным. Подготовка публикаций проводилась совместно с Д.С. Голдобиным.

Содержание и структура работы

Диссертация состоит из введения, 3 глав, заключения и списка литературы

(120 наименований). Работа содержит 29 рисунков. Общий объем диссертации

составляет 130 страницы.
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Обзор литературы

При исследованиях общих закономерностей сложного поведения нелиней-

ных систем особое внимание привлекают коллективные явления в ансамблях

связанных элементов, такие как синхронизация. Динамика таких систем пред-

ставляет интерес для многих приложений в физике (коллективная динамика

многомодовых лазеров, джозефсоновских сверхпроводящих контактов, масси-

вов спин-трансферных осцилляторов, ячеек Хеле–Шоу и турбулентной пере-

межаемости) [9–15], в биологии (процессы в колониях дрожжевых клеток и

синтетических сетях генной регуляции, синхронизация жгутиков в хоаноците,

патологическая синхронизация активности нейронов) [16–20], в химии (дина-

мика ансамблей электрохимических осцилляторов или фотохимических осцил-

ляторов, динамика систем с реакцией и диффузией) [21–24], в технике (устой-

чивость мостов, синхронизация связанных электрогенераторов) [25, 26] и даже

в описании социальных явлений [27, 28]. Здесь интересны системы, в которых

собственная динамика элементов ансамбля сравнительно проста, а сложность

возникает как следствие их сетевого взаимодействия. С точки зрения вопросов

управления и самоорганизации важны ситуации, когда коллективные явления

возникают именно при слабой связи между элементами или несильном воздей-

ствии на них.

По этим причинам в центре внимания оказываются ансамбли осцилляторов,

которые в отсутствие связи находились бы в режиме устойчивых периодиче-

ских колебаний. Если элементы находятся в устойчивом стационарном состоя-

нии, то слабое воздействие лишь несущественно сдвинет положение равновесия

каждого элемента, но не вызовет нетривиальных коллективных явлений. Если,

напротив, собственная динамика элементов хаотична, сложность в поведении

системы будет присутствовать изначально, без связи.

В системах с периодическими колебаниями собственная динамика проста, но

есть одна нейтрально устойчивая степень свободы — фаза колебания. Слабое
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воздействие на систему позволяет управлять динамикой этой фазы, добиваясь

совпадения ритмов колебаний элементов. Оказываются возможны коллектив-

ные явления при слабых связи или воздействии. С практической точки зрения,

именно примерами связанных периодических осцилляторов являются электро-

двигатели и роторные двигатели, смонтированные на общей платформе, мас-

сивы одинаковых электроприборов, подключенных к общей сети переменного

тока, пешеходы на мосту, колонии бактерий, пористые конвективные ячейки

со связью через соприкасающиеся стенки и т.д. Даже если общая физическая

картина, связанная с синхронизацией, сложна и многограна, анализ синхрони-

зации можно чрезвычайно упростить для слабых возмущений, рассматривая ее

в рамках динамики фаз колебаний [18,29]. Такая формулировка позволяет нам

сосредоточиться исключительно на скалярной фазе осциллятора вместо того,

чтобы заниматься динамикой состояния в полном многомерном (или бесконеч-

номерном) конфигурационном пространстве.

В основе математической теории коллективных явлений в таких системах

лежит фазовое описание [18,21,29–31], при котором главное внимание уделяет-

ся динамике фазы колебания элемента. Математически, на уровне уравнений,

исследуется динамика ансамблей фаз. С точки зрения теории возмущений, фа-

зовое описание представляет собой стандартный теоретический метод анализа

слабовозмущенных осцилляторов с устойчивым предельным циклом, этот ме-

тод является частным случаем метода усреднения Крылова–Боголюбова [32,33],

при котором для каждого осциллятора остается уравнение динамики единствен-

ной “медленной” переменной [33]. Для метода Крылова–Боголюбова Боголюбо-

вым была доказана теорема о равномерной сходимости разложений [32].

Традиционно, фазовое описание активно используется для изучения тканей

мозга [20,34–39]. Даже при сильно нелинейной динамике и неоднородности дви-

жения, как в нейроподобных системах, в системе можно ввести фазу. Более того

описывать динамику системы с помощью фазы и исследовать ее коллективные

эффекты возможно и для экспериментальных данных очень низкой точности

14

(с высоким уровнем измерительного шума). В работе [35], использование фа-

зового описания иллюстрируется для грубых данных экспериментов с попу-

ляциями биологических (тканей мозга) и электрохимических осцилляторов; в

работах [40,41] из данных экспериментов с электрохимическими осцилляторами

восстанавливается их фазовая восприимчивость.

Хотя фазовое описание применялось к многочисленным проблемам в раз-

ных областях науки, его применение в области гидродинамики до недавнего

времени оставалось сравнительно ограниченным, особенно в отношении син-

хронизации. Это связано с тем, что большинство гидродинамических задач —

это распределенные системы, для которых строгий математический вывод урав-


[…]


мости оригинальной теории Отта–Антонсена. То что все старшие кумулянты

исчезают на многообразии ОА, делает их естественными переменными для по-

строения теории возмущений. При этом интенсивность шума выступает малым

параметром. Ожидается, что стабилизирующее воздействие внутреннего шума

является довольно общим свойством. Однако для достоверной проверки этой

гипотезы необходим систематический анализ различных ситуаций, особенно со-

стояний, далеких от многообразия ОА, где может возникнуть нетривиальное

взаимодействие между шумом и детерминированной динамикой. Подход кру-

говых кумулянтов потенциально может быть использован для разработки тео-

рии возмущений для других ситуаций, когда условия применимости теории ОА

слабо нарушены.

Также рассмотрена проблема численной неустойчивости счета с оборванны-
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ми кумулянтными разложениями для “системы Абрамса” и способы подавления

такой неустойчивости. Было рассмотрено два варианта подавления: с помощью

введения искусственной диссипации и путем подавления слагаемых, ответствен-

ных за неустойчивость. Для таких методов стабилизации в данной задаче для

численного счета желательно брать не более 20 кумулянтов, при использова-

нии менее 8 кумулянтов стабилизирующие поправки можно не использовать.

Эффективность процедуры стабилизации явно зависит от близости начальных

состояний к многообразию Отта–Антонсена.

Для задачи о термоконцентрационной конвекции в пористой среде (глава

1) получены уравнения стохастической динамики фазы колебаний течения при

случайной флуктуации внешних температурных условий. В рамках этих фа-

зовых уравнений исследована проблема о степени синхронности колебаний в

связанных ячейках. С использованием круговых кумулянтов — фактически,

обобщения теории Отта–Антонсена — получены количественные характеристи-

ки степени синхронности и установлена их зависимость от параметров зада-

чи. Следует отметить, что оригинальная теория ОА имеет смысл только для

больших ансамблей осцилляторов, поскольку в своей основе опирается на рас-

пределение плотности вероятности состояний, но не позволяет рассматривать

задачи с индивидуальным шумом в осцилляторах. В присутствии же шума,

распределение плотности вероятности состояний имеет смысл не только для

большого ансамбля, но и для пары связанных осцилляторов или даже одного

осциллятора (например, задача о когерентности отклика осциллятора с шумом

на периодическое внешнее воздействие).

Использован подход круговых кумулянтов для построения маломодового

макроскопического описание динамики ансамблей фазовых элементов, подвер-

женных действию негауссова белого шума. Получены двухкумулянтные реду-

цированные уравнения для альфа-устойчивых шумов. Применение подхода де-

монстрируется на случае ансамбля Курамото с негауссовым шумом. Такие при-

ближенные модели подходят для изучения ряда задач при аномальной диффу-
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зии; при этом не появляется проблем с возникновением разрывов и отрицатель-

ных значений поля концентрации [7, 8].

В работе [5] рассмотрена проблема магнитных переходов между макроспин-

упорядоченными фазами в двумерных массивах. Система моделировалась как

плоская структура из идентичных однодоменных частиц, расположенных на

квадратной решетке и связанных магнитным диполь–дипольным взаимодей-

ствием; все частицы обладали сильной магнитной анизотропией типа “легкая

плоскость” [119, 120]. В таких 2D ансамблях тепловые флуктуации ориента-

ции магнитных моментов частиц являются ключевым элементом для описания

самоорганизации магнитоупорядоченных состояний — антиферромагнитного и

ферромагнитного. Описание макроскопической динамики таких систем было

построено в приближении среднего поля, с использованием техники круговых

кумулянтов, так как случай теплового шума не может быть рассмотрен в рам-

ках оригинальной теории ОА. При редукции описания динамики магнитных

частиц к единственной угловой переменной круговые кумулянты могут быть

использованы для построения среднеполевого описания: например, для отсле-

живания динамики макроскопической намагниченности и параметра антифер-

ромагнитного порядка. Численное моделирование и аналитическое исследова-

ние кумулянтных уравнений раскрыло полную картину реакции системы на

статическое внешнее магнитное поле и возможные фазовые переходы из-за из-

менения температуры или приложенного поля. Так же была вычислена свобод-

ная энергия макроскопических состояний и определено, какие из них термоди-

намически устойчивы, а какие — метастабильны. Это один из примеров, когда

применение метода круговых кумулянтов позволяет построить теоретическое

описание существенно неравновесной динамики термодинамической системы.
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Заключение

Итоги выполненного исследования. В настоящей диссертационной ра-

боте аналитически построено фазовое описание для колебательных режимов

термоконцентрационной конвекции в пористой среде. В рамках фазовой редук-

ции описана синхронизация течений в смежных ячейках с тепловой связью. Для

фазовых ансамблей введен формализм круговых кумулянтов и построено обоб-

щение теории Отта–Антонсена, позволяющее получать малоразмерные урав-

нения динамики параметров порядка и описывать коллективные явления для

неидеальных ситуаций — за рамками оригинальной теории Отта–Антонсена.

Глава 1. Фазовое описание колебательной термоконцентрационной

конвекции в смежных ячейках пористой среды.

В первой главе использовано фазовое описание для изучения динамики в

гидродинамической системе двух связанных ячеек. Исследована термоконцен-

трационная конвекция двухкомпонентной жидкости в подогреваемых снизу

смежных горизонтальных ячейках пористой среды в поле тяжести. В рассмат-

риваемой системе связь между ячейками происходит через поле температуры

(стенки ячеек соприкасаются).

Получены уравнения динамики в длиноволновом приближении с использо-

ванием метода многих масштабов. Построено аналитическое описание системы

в рамках слабонелинейного анализа вблизи границы конвективной неустойчи-

вости и найдены уравнения для фаз колебаний конвективных течений в двух

ячейках. Эти уравнения являются системой типа Курамото–Сакагучи [82], ко-

торая, в свою очередь, является одной из классических моделей для изучения

коллективных колебаний в нелинейной динамике.

Исследована синхронизация колебаний в смежных ячейках. Найдены соот-

ношения между силой связи и расстройкой частот свободных колебаний, при

которой в системе существует режим синхронизации течений. Получено реше-

ние для устойчивого синхронного режима.
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Глава 2. Теория Отта–Антонсена и ее обобщения.

Во второй главе построено описание поведения ансамблей в окрестности

решения Отта–Антонсена в рамках формализма круговых кумулянтов. Для

систем типа Отта–Антонсена данный формализм позволяет получать точные

уравнения динамики параметров порядка, как для идентичных осцилляторов,

так и для неидентичных. Вся динамика системы описывается первым кумулян-

том, старшие кумулянты описывают отклонение от многообразия ОА. Числен-

ное интегрирование c несколькими первыми кумулянтами обеспечивает тот же

уровень точности, что аналогичное интегрирование с сотнями гармоник. До-

казано, что решение ОА нейтрально устойчиво для идентичных ансамблей и

устойчиво при введении неидентичности.

Получено более общее частное решение — двухгрупповое решение. Новое

решение позволяет описывать динамику двухгрупповых состояний ансамбля

в конечной окрестности решения ОА (являющегося одногрупповым). При тех

значениях параметров, где одногрупповая динамика демонстрировала стрем-

ление к устойчивому предельному циклу, для двухгрупповых состояний будет

наблюдаться притяжение к семейству торов.

Подход круговых кумулянтов был продемонстрирован на системе двух сим-

метричных связанных ансамблей осцилляторов Курамото–Сакагучи [82]. Ис-

следована динамика системы при разных начальных условиях. Для системы

были найдены состояния химеры, в которых первый ансамбль полностью син-

хронизирован, а осцилляторы второго (несинхронизированного) ансамбля фор-

мируют две группы.

Глава 3. Обобщение теории Отта–Антонсена на системы с внут-

ренним шумом.

В третьей главе построена теория возмущений для определенного набора

задач, выходящих за рамки условий применимости оригинальной теории Отта–

Антонсена. Все старшие кумулянты обращаются в ноль на многообразии ОА,

что позволяет использовать их в качестве удобных переменных для построе-
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ния теории возмущений при малой интенсивности шума. Внутренний шум ока-

зывает стабилизирующее воздействие на динамику идентичных осцилляторов,

тем не менее для доказательства универсальной справедливости этой гипотезы

необходим систематический анализ различных ситуаций, особенно состояний,

далеких от многообразия ОА, где может возникнуть нетривиальное взаимодей-

ствие между шумом и детерминированной динамикой. Подход круговых куму-

лянтов может быть использован для построения теории возмущений во многих

других ситуациях, когда условия применимости теории ОА слабо нарушены.

Рассмотрена проблема численной неустойчивости счета с оборванными ку-

мулянтными разложениями на примере “системы Абрамса” [105] и способы по-

давления такой неустойчивости. Было рассмотрено два варианта подавления: с

помощью введения искусственной диссипации и путем подавления слагаемых,

ответственных за неустойчивость. Эффективность процедуры стабилизации яв-

но зависит от близости начальных состояний к многообразию Отта–Антонсена.

Получены уравнения стохастической динамики фазы колебаний течения при

случайной флуктуации внешних температурных условий для задачи о термо-

концентрационной конвекции в пористой среде. С помощью подхода круговых

кумулянтов исследована проблема о степени синхронности колебаний конвек-

тивных течений в связанных ячейках. Показана применимость этого подхода

для случая индивидуального шума в осцилляторах, тогда как теории ОА не

позволяет описывать задачи такого типа.

В рамках подхода круговых кумулянтов удается построить достаточно точ-

ное макроскопическое описание динамики ансамблей фазовых элементов (ос-

цилляторов) с негауссовыми дельта-коррелированными шумами. Поскольку ма-

ломодовое описание математически соответствует учету только ведущих Фурье-

гармоник распределения плотности вероятности, в рамках подхода не возникает

проблемы нефизичного поведения плотности вероятности (формирования раз-

рывов и т.п.), типичной для уравнений типа Фоккера–Планка, в которых учи-

тываются ведущие негауссовы поправки для шума, но кумулянтный ряд для
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шума оборван. Применение подхода продемонстрировано на случае ансамбля

Курамото с негауссовым шумом.

Также в выводах к главе приведена работа [5] как один из примеров описа-

ния макроскопической динамики магнитной системы с помощью формализма

круговых кумулянтов.

Практические рекомендации, перспективы дальнейшей разработ-

ки темы. Полученные в рамках диссертационного исследования результаты

могут быть востребованы при рассмотрении коллективных явлений и управ-

ления колебательными режимами в широком диапазоне задач. Развитие фа-

зового описания в гидродинамике важно для изучения процессов переноса в

различных отраслях: при анализе наносистем, химических реакторов, систем

охлаждения электронных компонентов. В частности, фазовое описание оказы-

вается востребованным для проблемы оптимального управления срывом вих-

рей при обтекании тела быстрым потоком [44], что позволяет манипулировать

аэродинамическим сопротивлением объектов. С точки зрения проблем управле-

ния, интерес представляют ситуации слабой связи между элементами и слабого

управляющего воздействия — именно при таких условиях фазовое описание яв-

ляется математически строгим.

В дальнейшем диссертантом планируется исследовать восприимчивость рас-

смотренной конвективной системы к слабому внешнему воздействию. А также

рассмотреть другие гидродинамические системы со связанными фазовыми ос-

цилляторами.

Востребованным шагом в дальнем развитии теории возмущений для свя-

занных осцилляторов является изучение случая, когда в системе существует и

внутренний шум, и инерция. Интерес представляет исследование конкуренции

двух факторов, а так же поведение системы при различных параметрах.
