ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Тюлькиной Ирины Валерьевны
“Коллективные явления в гидродинамических системах за рамками теории Отта-
Антонсена” на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 1.1.9 – “Механика жидкости, газа и плазмы”

Представленная диссертация состоит из Введения, трех глав и Заключения.

Введение начинается с общей характеристики работы. Ее целью является изучение коллективных явлений в конкретной гидродинамической системе – ансамбле смежных термоконцентрационных конвективных ячеек (элементарных “осцилляторов”). Предметом анализа служат такие фундаментальные явления, как синхронизация, неустойчивость и влияние шумов. Изучение такого рода процессов представляет важное и широко развиваемое направление современной физики (и даже шире – естествознания). В обзоре литературы указаны различные области их приложений – оптика, сверхпроводимость, гидродинамика, химия, техника и т.д. В этом смысле данное диссертационное исследование, безусловно, актуально и представляет несомненный интерес.

Система термоконвективных ячеек является классическим объектом механики жидкости и газа. Это объясняет выбор специальности, по которой защищается диссертация. При рассмотрении процессов, протекающих в гидродинамической системе, автор привлекает известные сведения, а также получает новые результаты в теории нелинейных колебаний и статистической физике, но все они в конечном итоге применяются к гидродинамическим объектам. В этом проявляется цельность и законченность данной научной работы.

Первая глава чисто гидродинамическая. Рассматривается термоконцентрационная конвекция двухкомпонентной жидкости в подогреваемых снизу смежных прямоугольных ячейках пористой среды. Тепловая конвекция изучается с учетом эффекта Соре (термодиффузии). Связь между ячейками осуществляется за счет теплового потока через боковые стенки. Фильтрация жидкости описывается моделью Дарси-Буссинеска. В математическом плане это система четырех уравнений, включающих четыре безразмерных числа. В отличие от предыдущих работ на эту тему, автор использует аналитические методы. В длинноволновом приближении задача сведена к системе двух уравнений (для температуры и аналога “химического потенциала”). Получены условия монотонной и колебательной неустойчивости. С помощью метода многих масштабов из полученной системы (вблизи границы колебательной неустойчивости) выведены сначала уравнения для комплексных амплитуд колебаний, а уже из них в приближении равенства амплитуд колебаний в разных ячейках определена система связанных колебаний для фаз в конвективных ячейках. Эта система типа Курамото-Сакагучи – классической модели коллективных колебаний в нелинейной динамике. Данный вывод – один из важнейших результатов главы, да и всей диссертации в целом.

На основе анализа системы фазовых уравнений исследована синхронизация колебаний в смежных термоконвективных ячейках. Найдены соотношения между силой связи и расстройкой частот свободных колебаний, при которой существует режим синхронизации течений. Получено решение для устойчивого режима. Изучены приложения найденных соотношений для водных растворов спирта (жидкие фазы) и бинарной смеси газов $CO_2 - N_2$.

Вторую главу можно назвать радиофизической, поскольку она целиком посвящена нелинейной теории колебаний и статистической физике. Автор начинает с изложения теории Отта-Антонсена. Она посвящена фазовому описанию ансамблей идентичных осцилляторов и в математическом плане выглядят весьма изящно. В контексте данного диссертационного исследования следует отметить, что теория позволяет точно описывать

коллективную динамику ансамблей типа Курамото-Сакагучи, полученную в первой главе для динамики фаз колебаний течений. В разделе 2.2 приводится теория Отта-Антонсена уже для системы неидентичных осцилляторов с лоренцевым распределением частот. В дальнейшем автор находит различные ее решения, используя оригинальный метод круговых кумулянтов (раздел 2.3). Особый интерес представляют открытые И. Тюлькиной двухгрупповые состояния, которые представляют пару подансамблей, в каждом из которых распределение осцилляторов соответствует решению Отта-Антонсена. Исследована устойчивость одногруппового режима по отношению к возбуждению состояний второй группы (раздел 2.4.3) и динамика двухгрупповых состояний (раздел 2.4.4).

В третьей главе кумулянтный подход применяется для случая, когда в системе присутствуют внутренние шумы. В фазовые уравнения добавляются случайные функции, описывающие слабое шумовое воздействие. Интенсивность шума выступает малым параметром. В отличие от предыдущих глав, в этой главе преобладают численные расчеты. Отдельно изучена неустойчивость численного счета с “оборванными” кумулянтными разложениями и способы ее подавления.

После проработки всех технических деталей численных вычислений автор возвращается к термоконвективной задаче, изучавшейся в первой главе. В рамках фазовых уравнений, включающих гауссово шумовое воздействие, исследована проблема о степени синхронности колебаний в связанных ячейках. Получены количественные характеристики степени синхронности и установлена их зависимость от параметров задачи.

Заключительный раздел диссертации (3.5) посвящен обобщению кумулянтного подхода на случай α - устойчивого дельта-коррелированного негауссового шума. Развитая теория сопоставляется с результатами численного счета.

Диссертация написана, что называется, с душой. Ее математическая часть выглядит крайне солидно, используемые приближения анонсируются, а каждый полученный результат подробно обсуждается. Автор проявила высокую квалификацию в области механики жидкости, теории колебаний и статистической физики. В работе присутствуют как теоретические построения, так и численные модели, что свидетельствует о разносторонности И.В. Тюлькиной, что крайне важно для молодого ученого. Особо отмечу хороший русский язык представленного текста. В качестве исключения, правда, укажу выражение “шум ликвидирует консервативность” (стр. 80), но это единичное явление.

Особо отмечу научную красоту представленного исследования. Строгие физические рассуждения сопровождаются изящной математикой. Работа читается на одном дыхании, и хочется поздравить автора с отлично проделанным исследованием.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Искать недостатки в этом, очень качественном (во всех смыслах) тексте было весьма непросто. Тем не менее, замечания есть. Приведу их.

1) Название диссертации представляется излишне общим (и даже неудачным). В самом деле, автор изучает лишь одну гидродинамическую систему – смежные термоконвективные ячейки (в названии фигурирует множественное число). Конечно, следует признать, что разработанные методы анализа универсальны и могут быть использованы для изучения других гидродинамических систем. Но в работе этого не сделано. Вторая часть названия – “за рамками теории Отта-Антонсена”, – по сути, абсолютно верная, но в ней отсутствует информация о том, что же конкретно вне рамок этой теории учтено. Лично я бы назвал диссертацию так: “Фазовое описание термоконцентрационной конвекции в системе смежных ячеек пористой среды: синхронизация, неустойчивость и влияние шумов”. Отмечу, что понятия “конвекция” и “пористая среда”, представляя изучаемую гидродинамическую систему, отражают

специальность, по которой защищается диссертация, а синхронизация, неустойчивость и влияние шумов – это как раз те темы, которые интересуют автора в наибольшей степени.

2) При постановке термоконвективной задачи (стр. 22) “границы ячеек полагаются непроницаемыми (в том числе, для примеси)”. Насколько это хорошее предположение (особенно, для газовых примесей)? Вполне понятно, что автор ищет аналог осциллятора, к которому применимо фазовое описание. Но будет ли система таких смежных ячеек (а далее предполагается еще, что они достаточно тонкие по ширине) адекватно описывать конечные объемы пористой среды? И если “да”, не следует ли наложить какие-либо требования на эту среду?

3) Стр. 62. При выводе формулы для плотности вероятности для решения Отта-Антонсена используется формула для суммирования бесконечной геометрической прогрессии. При этом не обсуждается вопрос, что модуль ее знаменателя меньше единицы.

4) На стр. 63 при записи двойного интеграла для Z_j интеграл по $d\varphi$ следует взять в скобки.

5) Термин “круговые кумулянты” не кажется мне удачным. Автор сама же использует наиболее естественное (и точно отображающее) их название – перенормированные кумулянты (стр. 66).

6) Раздел 3.5, посвященный воздействию негауссовых шумов на динамическую систему, несколько разрушает целостность диссертации, и его можно было бы не включать в диссертацию. В таком случае работа и начиналась бы, и заканчивалась разбором чисто гидродинамической проблематики.

Подчеркну, что все отмеченные недочеты носят преимущественно методический характер. Они ни в коей степени не умаляют ценности проведенного исследования. Это качественная работа высокого научного уровня, и ее автор – Тюлькина Ирина Валерьевна, безусловно, заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук.

Доктор физико-математических наук,
профессор кафедры математики
Национального Исследовательского Университета
Высшая Школа Экономики – Нижний Новгород

А.А. Абрашкин

23 августа 2024 г.

А.А. Абрашкин
начальником
Д.А. Цыганков
и.и.и.